
 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

 
1/8 

Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000 
(62) 3336-1373 – camara@alexania.go.leg.br 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais 

e em conformidade com o disposto no Edital Definitivo Retificado nº 001/2024, torna pública a 
convocação dos candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2024, para fins de 
apresentação de documentos, realização de exames médicos e posterior posse nos respectivos 
cargos. 

 
CONSIDERANDO a Homologação do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2024, para 

provimento de vagas e formação de cadastro reserva para o quadro funcional do Poder Legislativo Municipal 
de Alexânia/GO, sendo os  cargos públicos do GRUPO OPERACIONAL Zelador; Vigia; Motorista; GRUPO 
TÉCNICO: Assistente Administrativo; Assistente Parlamentar; Ouvidor; GRUPO SUPERIOR: Auditor de 
Controle Interno; Analista Contábil; Auditor de Recursos Humanos; Analista de Tecnologia da Informação; 
Auditor Legislativo,  por meio da Lei Complementar nº 058 de 02 de outubro de 2023; 

 
CONSIDERANDO o art. 9º da Instrução Normativa nº 010/2015 do Tribunal de Contas dos 

Municípios do Estado de Goiás; 
 
CONSIDERANDO os arts. 5º, 21, 22, 23, 24, 218 e 219 da Lei Complementar Municipal nº 050, de 

30 de setembro de 2022, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos dos Poderes 
Executivo e Legislativo do Município de Alexânia/GO e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO o art. 1º da Lei Municipal nº 1.672, de 21 de maio de 2025; 
 
CONSIDERANDO os itens 13 e 14 do Edital nº 001/2024; 
 

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 0001/2025 celebrado com a 
Prefeitura Municipal de Alexânia para avaliação médica dos candidatos aprovados no concurso público 
da Câmara Municipal; 

 
RESOLVE: 
 

CONVOCAR os candidatos aprovados e/ou classificados na relação do Resultado Final 
publicada no endereço eletrônico https://funatec.org.br/concursos/141/concurso-publico-da-camara-
municipal-de-alexania-go, e homologada por meio do Diário Oficial do Município de Alexânia-GO, 
obedecendo a ordem de classificação para a realização do Exame documental e Exames Médicos, 
em conformidade com o item 13 do EDITAL DEFINITIVO RETIFICADO Nº 001/2024 – CÂMARA 
MUNICIPAL DE ALEXÂNIA, listados abaixo no ANEXO I deste Edital, com vistas à nomeação para os 
cargos efetivos. 
 
1. PRAZO E LOCAL DE COMPARECIMENTO 
 
1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer nos dias 02 de outubro de 2025 a 22 de outubro 
de 2025, junto à Diretoria de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Alexânia, localizada na 
Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000, das 07h00 às 18h00, OU 
enviar a documentação por e-mail recursoshumanos@alexania.go.leg.br das 00h00 de 02 de 
outubro de 2025 às 23h59 de 22 de outubro de 2025, munidos da documentação exigida. 

 

https://funatec.org.br/concursos/141/concurso-publico-da-camara-municipal-de-alexania-go
https://funatec.org.br/concursos/141/concurso-publico-da-camara-municipal-de-alexania-go


 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

 
2/8 

Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000 
(62) 3336-1373 – camara@alexania.go.leg.br 

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 
 
2.1. Nos termos do item 13.5 do Edital Retificado nº 001/2024, o candidato convocado deverá 
apresentar, em original e cópia autenticada ou em cópia simples acompanhada do original para 
conferência, a seguinte documentação: 

 
a) Cédula de Identidade (RG); 
b) Certificado de reservista e fotocópia, quando couber; 
c) Título de eleitor; 
d) Comprovante de voto na última eleição ou certidão de quitação eleitoral, emitida pela 
Justiça Eleitoral; 
e) Cadastro de Pessoa Física (CPF) e certidão de regularidade do CPF perante a Receita 
Federal do Brasil; 
f) Registro no órgão de classe e respectiva certidão de regularidade (quando for o caso); 
g) Certidão de nascimento ou casamento; 
h) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando couber; 
i) Uma fotografia 3x4 recente, tirada de frente, com fundo branco; 
j) Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual (1ª e 2ª 
instâncias) e pela Justiça Federal, abrangendo os locais onde o candidato residiu nos 
últimos cinco anos; 
k) Comprovante de escolaridade, sendo obrigatória a apresentação do histórico escolar e 
diploma de conclusão do curso exigido; 
l) Declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função pública e, nos casos 
previstos em lei, declaração de bens e valores que constituam seu patrimônio. 
 

2.2. A não apresentação de todos os documentos na forma, prazo e descrição prevista no item 13 do Edital 
Definitivo Retificado nº 001/2024, implicará na eliminação do candidato da lista de aprovados no concurso 
público. 
 
2.3. Os documentos que forem enviados por e-mail devem ser em formato PDF e com seu conteúdo legível, 
não impedindo que seja solicitado sua apresentação física para verificação de informações. 

 
2.4. Além da apresentação completa dos documentos acima relacionados, a posse do candidato ficará 
condicionada à realização da Avaliação Médica, da qual resultará o Laudo de Aptidão Física e Mental para a 
posse, expedido pela Junta Médica competente. 

 
3. DA AVALIAÇÃO MÉDICA 
 
3.1. O convocado que apresentar toda a documentação expressa e na forma descrita deste Edital e não for 

eliminado do concurso público, deverá comparecer pessoalmente à Centro de Saúde JK. - End: Rua 15 de 
Novembro, Quadra 100, Área Especial, Lotes 01 a 04, Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72930-000, para a 
realização da Avaliação Médica a ser conduzida pela Junta Médica de Avaliação Física e Mental, nos dias e 
horários descritos no ANEXO II deste Edital, portando obrigatoriamente os seguintes exames: 

 
a) Hemograma completo; 
b) Raio-X coluna lombar AP e perfil; 



 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

 
3/8 

Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000 
(62) 3336-1373 – camara@alexania.go.leg.br 

c) Eletrocardiograma com laudo (Laudo com carimbo e assinatura do Médico Cardiologista com o 
número do RQE); e 
d) Laudo psiquiátrico (para fins admissionais para a função de Professor, com carimbo e assinatura 
do Psiquiatra com o número do RQE). 

 
3.2. As gestantes estão dispensadas de realizar o Raio-X coluna lombar AP e perfil, devendo, entretanto, 
apresentar relatório completo do Médico (Ginecologista/Obstetra), sobre a gravidez e o tempo de gestação. 

 
3.3. Os candidatos devem estar de posse de TODOS os exames, comprovantes e laudos médicos descritos 
neste Edital, no momento do exame médico admissional, sob pena de serem considerados inaptos ao cargo 
público pretendido. 
 
3.4. O candidato convocado dentro da vaga destinada a PCD deverá, além de apresentar os exames e laudos 
descritos neste Edital, cumprir ainda todos os requisitos descritos no item 3 do Edital n° 001/2024, sob pena de 
serem considerados inaptos ao cargo público pretendido. 
 
3.5. O não comparecimento à avaliação médica nos dias e horários descritos no ANEXO II deste Edital implicará 
na eliminação do candidato da lista de aprovados no concurso público. 

 
3.6. A Junta Médica de Avaliação Física e Mental, durante a avaliação médica, solicitar exames 
complementares a serem apresentados em dias, horários e locais a serem definidos pela mesma. 

 
3.7. Os exames e laudos devem ser apresentados (original ou cópia autenticada) perante a Junta Médica de 
Avaliação Física e Mental, os quais serão retidos de forma definitiva. 

 
3.8. A Junta Médica de Avaliação Física e Mental, após avaliação do candidato irá reter os exames prévios 
apresentados, assim como o Laudo Final de Aptidão, que será encaminhado diretamente a Comissão Especial 
de Concurso Público, que terá até 10 (dez) dias úteis para encaminhar cópia ao candidato via e-mail. 

 
3.9. Os exames médicos e laboratoriais, bem como os laudos prévios descrito neste Edital, deverão ser 
realizados às expensas dos candidatos convocados e servirão como elementos subsidiários à avaliação 
médica. 

 
4. OBSERVAÇÕES FINAIS 
4.1. O não comparecimento nos prazos estipulados implicará em desistência automática, sendo 
convocado o próximo candidato classificado, conforme item 13.2 do Edital Definitivo Retificado nº 
001/2024. 
 
4.2. É de inteira responsabilidade do candidato manter seus dados atualizados junto à Câmara 
Municipal de Alexânia e acompanhar as publicações oficiais, nos termos do Edital (itens 13.3 a 13.5). 
 
4.3. Não haverá notificação pessoal, prevalecendo as publicações oficiais como meio válido de 
convocação. 
 
4.4. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas pelo telefone (62) 2020-9600 ou pelo e-mail 
recursoshumanos@alexania.go.leg.br. 
 

mailto:recursoshumanos@alexania.go.leg.br


 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

 
4/8 

Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000 
(62) 3336-1373 – camara@alexania.go.leg.br 

5. PUBLICIDADE 
 
5.1. Este Edital será publicado no Diário Oficial do Estado, Diário Oficial do Município e divulgado 
no site oficial da Câmara Municipal (https://alexania.go.leg.br/) e em outros meios institucionais, 
assegurando ampla publicidade. 
 
 

Alexânia-GO, 1º de outubro de 2025. 
 
 
 
 
 

CLÁUDIO VALADARES CORNÉLIO 
Presidente da Câmara Municipal de Alexânia-GO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://alexania.go.leg.br/


 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

 
5/8 

Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000 
(62) 3336-1373 – camara@alexania.go.leg.br 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DE CONVIDADOS CONVOCADOS 
 
 
ZELADOR 
Ensino Fundamental Completo 
319431, Maria Alice Lobo Duarte, 58,00, 1º  
315540, Maria Da Gloria Gomes Da Silva, 55,00, 2º  
 
VIGIA 
Ensino Fundamental Completo 
315.020, Marcio Jesus Faria, 58,00, 1º  
320.146, Evely Maria Da Silva, 57,00, 2º  
 
MOTORISTA 
Ensino Fundamental Completo 
316.820, Vanderson Lima Silva, 60,00, 1º  
 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Ensino Médio completo 
319.007, Paulo Junio Faria De Freitas, 59,00, 1º  
318.515, Francislene Ferreira França De Jesus, 58,00, 2º  
 
 
ASSISTENTE PARLAMENTAR 
Ensino Médio completo 
317.969, Emanuel Santos Camurça, 59,00, 1º  
317.318 Pᴺᴱ, Walthier Aparecido De Deus, 52,00, 5º  
 
OUVIDOR 
Ensino Médio completo 
319.854, João Victor De Paula Cruz, 54,00, 1º  
 
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO 
Curso superior em Administração, Ciências Contábeis, Economia ou Direito 
327.370, Danilo Fernandes Sabino Lopes, 58,00, 1º  
 
ANALISTA CONTÁBIL 
Curso superior em Ciências Contábeis 
316.778, Ingrid Soares Pinto, 57,00, 1º 
 
AUDITOR DE RECURSOS HUMANOS 
Curso superior/tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos 
334.931, Anne Karoline Rodrigues De Sousa Carval, 58,00, 1º  



 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

 
6/8 

Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000 
(62) 3336-1373 – camara@alexania.go.leg.br 

 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Curso superior ou Bacharelado ou Tecnólogos formados em Ciência da Computação ou áreas 
de Tecnologia da Informação 
316.481, Gilson Matias Da Cunha Junior, 53,00, 1º  
 
AUDITOR LEGISLATIVO 
Curso superior em Administração ou Direito 
357.090, Rogério Rodrigues Morais, 58,00, 1º  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

 
7/8 

Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000 
(62) 3336-1373 – camara@alexania.go.leg.br 

ANEXO II 
 

CRONOGRAMA 
 

 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24/10/2025 – 07H00 – Comparecimento para avaliação da Junta Médica 
 
Centro de Saúde JK. - End: Rua 15 de Novembro, Quadra 100, Área Especial, Lotes 01 a 04, 
Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72930-000  
 
(62) 3336-1509 – contato@alexania.go.gov.br 
 
Informamos ainda que todos os convocados serão atendidos em um único dia, sem necessidade 
de escalonamento. 
 

02/10/2025 a 22/10/2025 – 00H00 às 23h59 – Entrega de documentos via e-mail 
Endereço: recursoshumanos@alexania.go.leg.br 

02/10/2025 a 22/10/2025 – 07h00 às 18h00 – Entrega presencial de documentos 
Endereço: Câmara Municipal de Alexânia - Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO 
 
OBS: Documentos entregues mediante abertura de protocolo no balcão. 



 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

 
8/8 

Avenida JK, Quadra 152, Área Especial, Alexânia/GO, CEP 72.930-000 
(62) 3336-1373 – camara@alexania.go.leg.br 

ANEXO III 
 

DECLARAÇÃO DE NÃO CUMULAÇÃO DE CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
 
Eu_____________________________________________________________________________, 
RG________________________________, CPF________________________________________.  
 
Declaro, sob as penalidades da Lei:  
(    ) Não exerço em acumulação remunerada qualquer outro Cargo, Emprego ou Função Pública, no 
âmbito da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, abrangendo autarquias, fundações, 
empresas públicas, sociedade de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta 
ou indiretamente pelo poder público.  
 
(    ) Exerço o(s) cargos(s), função(es) ou emprego(s) abaixo:  
a) _______________________________________________, cuja jornada de trabalho é de 
________ às ________ horas, com uma carga horária semanal de _______, no (a) município de 
____________________.  
b) _______________________________________________, cuja jornada de trabalho é de 
________ às ________ horas, com uma carga horária semanal de _______, no (a) município de 
_____________, sendo que estou em processo de exoneração, conforme requerimento em anexo.  
 
(    ) Declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou 
aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de ____________________ e prestava serviços 
no(a) ___________________, município de __________________.  
 
Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas, que estou 
ciente de que estarei sujeito a penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em acumulação 
ilegal, durante o exercício da função para a qual fui nomeado(a). Por ser verdade, firmo a presente 
declaração.  
 
 

___________________, _____ de ______________ de 2025. 
 
 
 

__________________________________ 
Assinatura do declarante 

 

 

 
 


		2025-10-01T14:47:35-0300




